
D.R.S. n. 
 

SERVIZIO 6° ALBI E R.U.N.T.S.  

GESTIONE E VIGILANZA  

REPUBBLICAITALIANA 

REGIONESICILIANA 
 

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6  

 
Oggetto: Liquidazione e pagamento somme per canone noleggio e assistenza tecnica n.4 fotoriproduttori 

- Ufficio   R.U.N.T.S. (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore) 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28/02/1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO l'articolo 8 della L.R. n. 10/2000; 

VISTO il D.Lgs. 3 luglio 2017, n.117 recante “Codice Terzo settore” di riordino e revisione organica 

della disciplina vigente in materia di Enti del Terzo settore; 

VISTO il D.M. n. 106 del 15 settembre 2020 di istituzione del Registro Unico Nazionale del Terzo 

Settore (RUNTS); 

VISTO l’atto di indirizzo emanato dal Ministero del Lavoro e delle politiche sociali il 13 novembre 

2017 recante, per l'anno 2017, l’individuazione degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di 

intervento e delle linee di attività finanziabili attraverso il Fondo per il finanziamento di progetti e di 

attività di interesse generale nel Terzo settore, di cui all’articolo 72 del Codice del Terzo settore, nonché 

attraverso le altre risorse finanziarie specificatamente destinate al sostegno degli enti del Terzo settore di 

cui all’articolo 73 del Codice medesimo; 

VISTO il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali- Direzione Generale del Terzo 

Settore e della responsabilità sociale delle imprese n. 539/III/2017 del 29.12.2017 con il quale sono stati 

approvati gli accordi di programma sottoscritti con le Regioni e con le Province Autonome, aventi ad 

oggetto la realizzazione di un programma di interventi diretti a sostenere lo svolgimento a livello locale 

delle attività di interesse generale, di cui all’articolo 5 del codice del terzo settore, da parte delle 

organizzazioni di volontariato e delle associazione di promozione sociale per una durata di venti mesi, e 

che con  il suddetto decreto è stata ripartita la somma  complessiva  € 26.000.000,00 con una 

assegnazione alla Ragione Sicilia di € 1.589.528,57; 

VISTO lo schema di riparto approvato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Conferenza delle 

Regioni e delle Provincie Autonome in data 21/06/2019 prot. 3799/CSR, che prevede l’attribuzione alla 

Regione Siciliana della somma di € 1.224.838,00; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 8/GAB del 30.01.2020 di adozione del “Piano 

Triennale   per  la  Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.) Aggiornamento 2020 

-2022”; 

VISTA la nota del Dipartimento Regionale Bilancio e tesoro Servizio 02 “variazioni di Bilancio, 

Rendiconto Generale e Monitoraggio della spesa dell’Amministrazione regionale “ assunta al prot. n. 

30802 del 13/10/2020 con la quale è stata data comunicazione dell’accredito di € 1.224.838,00 avente 

causale ”Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – Direzione Generale del Terzo Settore – D.G. del 

terzo settore e del lavoro” accreditato sul conto corrente infruttifero n. 305982 con imputazione in 

entrata al capitolo di bilancio della Regione  7704 – capo 15° - in conto competenza 2020; 

VISTO il D.R.S. 1698 del 14/12/2020 con il quale è accertata, riscossa e versata la somma di €. 

1.224.838,00 in conto competenza esercizio finanziario 2020 sul capitolo di bilancio della Regione 

7704, codice finanziario E.2.01.01.01.001 - con causale “Registro Unico Nazionale del Terzo Settore”, 

quale quota di riparto assegnato alla Regione Siciliana nel corso della Conferenza delle Regioni e delle 

Provincie Autonome in data 21/06/2019, prot. 3799/CSR. 

VISTO il D.R.S. n. 2583 del 02/12/2021 con il quale è accertata, riscossa e versata in conto competenza 

Lo Presti
Font monospazio
2016  del 20.07.2023



esercizio finanziario 2021 sul capitolo di bilancio della Regione 7704, codice finanziario 

E.2.01.01.01.001 - con causale “Registro Unico Nazionale del Terzo Settore” l’ulteriore somma di 

complessivi €.2.059.027,00. 

VISTO il D.R.S. n. 186 del 02/03/2023 con il quale è accertata, riscossa e versata in conto competenza 

esercizio finanziario 2022 sul capitolo di bilancio della Regione 7704, codice finanziario 

E.2.01.01.01.001 - con causale “Registro Unico Nazionale del Terzo Settore” la somma di complessivi 

€.1.454.746,00; 

VISTO il D.D. n. 683 del 28/04/2022 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro procede alla 

variazione in termini di competenza e di cassa per la somma complessiva di €.115.198,84, negli stati di 

previsione dell’entrata e della spesa della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2023 e nella 

ripartizione in capitoli di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n.106/2023; 

VISTA la legge 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2023/2025”, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 09 del 01/03/2023; 

VISTO il D.D.G. n. 938 del 14/06/2022, con il quale è stato conferito al Dott. Antonino Maggio 

l'incarico di dirigente del Servizio 6 “Albi e R.U.N.T.S. – Gestione e Vigilanza” del Dipartimento 

regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali; 

VISTO il D.P.Reg. n. 431 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito alla Dott. ssa Maria Letizia Di 

Liberti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche 

Sociali dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro;  

CONSIDERATA la necessità di reperimento di attrezzature informatiche e di arredi derivanti 

dall’istituzione con D.L. 3/07/2017 n. 117 dell’Ufficio R.U.N.T.S. (Ruolo Unico Nazionale del Terzo 

Settore), peraltro già apprezzato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 202 del 05/05/2021 e 

tenendo conto della nota dell’A.R.I.T. (Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica) prot. n. 3992 

del 20/05/2021, la quale autorizza l’Ufficio a provvedere con fondi propri alle richieste dotazioni; 

CONSIDERATO che la spesa grava sui capitoli spesa relativi all’attuazione degli interventi relativi al 

Registro Unico Nazionale del Terzo Settore; 

VISTO l'art. 32 comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento di contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici; 

VISTA la determina a contrarre D.D.G. n.1348 del 05/07/2021, che ha autorizzato l’affidamento sulla 

piattaforma “MEPA- Consip, per il tramite del Consegnatario del Dipartimento all’uopo nominato 

RUP; 

VISTA la documentazione di affidamento su acquistinretepa.it della Ditta ASSITECNICA S.R.L. via 

Sampolo n. 124 , CAP 90143 Palermo, C.F. 03907340826, per il servizio di noleggio ed assistenza 

tecnica  triennale di n.4 fotocopiatori digitali, tra cui l’attribuzione del CIG: ZE732778B8, RdO 

n.2838395 Prot. n. 28833 del 19/07/2021, l’Offerta del 22/07/2021 formulata dalla Ditta a mezzo 

mercato elettronico pari ad €. 11.520,00, il documento di stipula del contratto del 02/08/2021, per 

l’importo di €.11.520,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che il contratto triennale, stipulato con la ditta aggiudicataria prevede il pagamento, 

previa emissione di fattura, delle spettanze per il servizio effettuato, a partire dal 01 ottobre  2021, in 

rate trimestrali posticipate di €.960,00 IVA esclusa cadauna, e che il contratto triennale scadrà 

nell'esercizio finanziario 2024; 

VISTO il D.D. n. 825 del 27/06/2022 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro procede alla 

variazione di bilancio per la somma complessiva di €.48.828,80 sul capitolo 183825, con imputazione 

della somma in argomento sul Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente al fine di garantire la 

copertura finanziaria delle somme spendibili negli esercizi finanziari 2022, 2023 e 2024; 

VISTO il D.R.S. n. 1182 del 14/07/2022 con cui si è  proceduto all’assunzione dell’impegno di spesa 

relativo per l’importo complessivo di 12.883,20 IVA compresa, per il pagamento del servizio di 

noleggio ed assistenza tecnica di n.4 fotoriproduttori digitali, in favore della Ditta ASSITECNICA 

S.R.L., via Sampolo n. 124, cap. 90143 Palermo; 

VISTA la fattura n.170 del 03/07/2023, emessa dalla Ditta ASSITECNICA S.R.L. via Sampolo n. 124, 

Palermo, C.F. 03907340826, per l’importo di €.960,00+IVA, per il servizio di noleggio ed assistenza 

tecnica triennale di n.4 fotocopiatori digitali, relativa al periodo aprile-giugno 2023  e che la stessa 

fornitura risulta regolare ovvero corrispondente ai requisiti, ai termini ed alle condizioni pattuiti; 

 



VISTO il documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_ 32472749 con scadenza 

05/08/2023; 

RITENUTO necessario, per tutto quanto sopra indicato, procedere alla liquidazione dell’importo 

complessivo di €. 1.171,20 sul capitolo 183825, per il pagamento della fattura in argomento, in favore 

dalla Ditta ASSITECNICA S.R.L., via Sampolo n. 124, cap. 90143 Palermo, C.F. 03907340826; 

CONSIDERATO che, nel rispetto delle Circolari n.13 del 28/09/2020 e n.16 del 28/10/2020, nonché 

della Circolare n.11 dell’ 01/07/2021 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, esplicativa dell’art. 9 della 

L.R. 15/04/2021 n.9 del Dipartimento Regionale del Bilancio e della Circolare n.17 del 10/12/2021 che 

integra la Circolare n.11 dell’01/07/2021, sostituirà la trasmissione della documentazione qui 

richiamata prevista dall’art. 9 del Decreto Legislativo n. 123/2011; 

CONSIDERATA l'effettiva attuale disponibilità rilevata sul Bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2023; 

VERIFICATA la completezza e la correttezza formale della documentazione prodotta, e che la stessa 

fornitura risulta regolare ovvero corrispondente ai requisiti, ai termini ed alle condizioni pattuiti; 

TENUTO CONTO che tutte le procedure propedeutiche all’emanazione del presente provvedimento 

sono state seguite dalla normativa vigente; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 - Per le motivazioni e le finalità in premessa indicate e che si intendono integralmente riportate, 

è liquidata sul capitolo 183825 (U.1.03.02.07.008) la somma complessiva di €.1.171,20 

(millecentosettantuno/20), IVA inclusa, la cui obbligazione scade nell’esercizio finanziario 2023, 

relativa al periodo aprile-giugno 2023 per il noleggio ed assistenza tecnica  di n.4 fotoriproduttori 

digitali; 

 

ART. 2 – L’importo di €.960,00 (Novecentosessanta/00) sarà pagato in favore dalla Ditta 

ASSITECNICA S.R.L. via Sampolo n. 124, cap. 90143 Palermo, C.F. 03907340826, e l’importo di 

€.211,20 (duecentoundici/20) relativo all’IVA sarà pagato in favore della Regione Siciliana 

C.F.80012000826, secondo le modalità previste dallo split payment;  

 

Il pagamento sarà eseguito nel rispetto degli equilibri di bilancio previsti dall'art. 1 comma 710 della L. 

28/12/2015 e dall'art.9 della L. 24/12/2012 n. 243; 

 

Il presente decreto è trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’ Assessorato della Famiglia, 

Politiche sociali e del Lavoro, ai sensi della Delibera di Giunta n. 415 del 15/09/2020 e dell’art.9 della 

L.R. 15/04/2021 n.9, e sarà pubblicato sulle  pagine web del Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali e 

della Regione Siciliana, ai sensi delle normative vigenti. 

 

                        

                                 IL DIRIGENTE                                                            

                            Dott. Antonino Maggio 


		2023-07-18T13:09:22+0200
	ANTONINO MAGGIO




